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PROGRAMMA SCIENTIFICO

~|~GIOVEDI 11 Aprile

16.00
17.00

17.30

18.00

18.30

REGISTRAZIONE PARTECIPANTI

Saluti delle autorita e apertura dei lavori

LETTURE MAGISTRALI

Presentazione: Dott.ssa Maria Giovanna Russo

Risvolti clinici della genetica nelle cardiopatie congenite
Prof. Bruno Marino

Presentazione: Dott.ssa Maria Pia Calabro
Il ventricolo destroin TIN e in TIC
Dott. Luca Di Chiara

Presentazione: Prof. Antonino Morabito

Ernia diaframmatica: Stabilizzazione cardiovascolare
e timing chirurgico

Prof. Pietro Bagolan

VENERDI 12 Aprile

8.30

8.50

9.10

9.40

CARDIOLOGIA FETALE

Moderatori: Prof. Gian Carlo Di Renzo - Dott.ssa Giovanna Guarnieri

Diagnosi prenatale dei difetti cardiaci congeniti:
limiti e adeguatezza della definizione anatomica
Dott.ssa Vlasta Fesslova

Diagnosi prenatale degli anelli vascolari
Dott. Massimo Scimone

Modelli organizzativi del parto del feto con cardiopatia
congenita critica
Dott.ssa Alessandra Toscano

Supporto psicologico alla famiglia con diagnosi in utero di
cardiopatia congenita complessa
Dott.ssa Angela Rossi



PROGRAMMA SCIENTIFICO

10.00/10.30

10.30/10.45
10.45/11.10

11.10

11.30

11.50

12.10

12.30/12.45
13.00/15.00

15.00

15.20

15.40

16.00/16.15

LETTURA

Nuove frontiere nella diagnostica della cardiologia fetale
Dott. Paolo Volpe

DISCUSSANT: Dott. Alessandro Varrica
COFFE BREAK
CUORE E CERVELLO

Moderatori: Prof. Carlo Dani - Prof. Fabio Mosca

Sviluppo del SNC in feti cardiopatici
Dott. Luciano Pasquini

Ipossia/Shock perinatale in neonati con cardiopatia congenita:
sequele neuroevolutive
Dott. Luca Ramenghi

Cardiopatico in TIN: prevenzione del danno ipossico-ischemico
Dott. Andrea Dotta

Nutrizione e crescita nel neonato cardiopatico
Dott. Luigi Tommaso Corvaglia

DISCUSSANT: Dott.ssa Sandra Di Fabio
LIGHT LUNCH

LE CARDIOPATIE CONGENITE SEMPLICI:

SINERGIA TRA PEDIATRA E CARDIOLOGI PEDIATRI
Moderatori: Dott. Ugo Vairo - Dott. Alessandro Calpestro

Difetti settali: come e quando trattare
Dott. Roberto Formigari

Stenosi valvolari: come e quando trattare
Dott. Maurizio Marasini

Coartazione aortica: come e quando trattare
Dott. Marco Papa

DISCUSSANT: Dott. Paolo Ernesto Villani



PROGRAMMA SCIENTIFICO

16.30

16.50

17.10

OSTRUZIONE DELLE VIE AEREE NEL NEONATO-LATTANTE

Moderatori: Prof. Giampietro Ricci - Dott. Michele Duranti

Tracheomalacia primitiva
Dott. Renato Cutrera

Compressione delle vie aeree per anomalie dei vasi epiaortici
Dott. Aurelio Secinaro

Malformazioni congenite ed acquisite delle vie aeree superiori
ed inferiori: diagnosi e trattamento
Dott. Sergio Bottero

17.30/17.45 DISCUSSANT: Dott.ssa Roberta lacobelli

| -SABATO 13 Aprile

8.30

8.50

9.10

9.30

9.50/10.00

10.00/10.30

10.30/11.00

GUCH

Moderatori: Dott.Claudio Cavallini - Dott. Fiore Salvatore lorio

| cardiopatici crescono: modelli organizzativo-assistenziali
Dott.ssa Maria Giulia Gagliardi

Lo scompenso cardiaco nel cardiopatico congenito adulto:
meccanismi e terapia farmacologica
Dott.ssa Silvia Favilli

Cardiopatie inoperabili: ruolo della terapia sostitutiva
Dott. Lorenzo Galletti

Terapie avanzate dello scompenso cardiaco nel cardiopatico congenito adulto
Dott. Antonio Amodeo

DISCUSSANT: Dott. Temistocle Ragni

LETTURA MAGISTRALE

Presentazione: Dott. Gabriele Scalzo
La Tetralogia di Fallot: up to date dal feto all’adulto
Prof. Gaetano Gargiulo

COFFE BREAK
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11.00

11.20

11.40/11.50

11.50

12.10

12.30

12.50

13.10/13.20
13.30

CUORE E SPORT

Moderatori: Prof. Giuseppe Ambrosio - Dott.ssa Daniela Bovelli

Le nuove linee guida della COCIS
Dott. Attilio Turchetta

Screening in medicina dello sport per la prevenzione della

morte improvvisa in eta giovanile
Dott. Maurizio Schiavon

DISCUSSANT: Dott.ssa Silvia Norgiolini

CARDIOPATIE ACQUISITE IN ETA PEDIATRICA

Moderatori: Prof.ssa Susanna Esposito - Prof. Alberto Villani

Malattia di Kawasaki
Dott. Giovanni Calabri

Profilassi dell'endocardite batterica: se, quando e come effettuarla
Dott. Gabriele Egidy Assenza

La sincope
Dott. Corrado Di Mambro

La malattia reumatica: esiste come 'abbiamo studiata?
Dott.ssa Elisabetta Cortis

DISCUSSANT: Dott. Andrea De Zorzi

CONCLUSIONE LAVORI:
Dott.ssa Stefania Troiani - Dott. Paolo Guccione



FACULTY

ﬂ Presidenti, Relatori, Moderatori e Discussant

Prof. Giuseppe Ambrosio | Perugia
Dott. Antonio Amodeo | Roma

Prof. Pietro Bagolan | Roma

Dott. Sergio Bottero | Roma

Dott.ssa Daniela Bovelli | Terni

Dott. Giovanni Calabri | Firenze
Dott.ssa Maria Pia Calabro | Messina
Dott. Alessandro Calpestro | Ancona
Dott. Claudio Cavallini | Perugia
Dott.ssa Elisabetta Cortis | Roma
Dott. Luigi Tommaso Corvaglia | Bologna
Dott. Renato Cutrera | Roma

Prof. Carlo Dani | Firenze

Dott. Andrea De Zorzi | Taormina

Dott. Luca Di Chiara | Roma

Dott.ssa Sandra Di Fabio | L'Aquila
Dott. Corrado Di Mambro | Roma

Prof. Gian Carlo Di Renzo | Perugia
Dott. Andrea Dotta | Roma

Dott. Michele Duranti | Perugia

Dott. Gabriele Egidy Assenza | Bologna
Prof. Susanna Esposito | Perugia
Dott.ssa Silvia Favilli | Firenze
Dott.ssa Vlasta Fesslova | Milano
Dott. Roberto Formigari | Roma
Dott.ssa Maria Giulia Gagliardi | Roma
Dott. Lorenzo Galletti | Bergamo

Prof. Gaetano Gargiulo | Bologna

Dott.ssa Giovanna Guarnieri | Bari
Dott. Paolo Guccione | Roma

Dott.ssa Roberta lacobelli | Roma

Dott. Fiore Salvatore lorio | Roma

Dott. Maurizio Marasini | Genova

Prof. Bruno Marino | Roma

Prof. Antonino Morabito | Firenze

Prof. Fabio Mosca | Milano

Dott.ssa Silvia Norgiolini | Citta di Castello
Dott. Marco Papa | Bergamo

Dott. Luciano Pasquini | Roma

Dott. Temistocle Ragni | Perugia

Dott. Luca Ramenghi | Genova

Prof. Giampietro Ricci | Perugia
Dott.ssa Angela Rossi | Roma

Dott.ssa Maria Giovanna Russo | Napoli
Dott. Gabriele Scalzo | Bari

Dott. Maurizio Schiavon | Padova

Dott. Massimo Scimone | Reggio Calabria
Dott. Aurelio Secinaro | Roma

Dott.ssa Alessandra Toscano | Roma
Dott.ssa Stefania Troiani | Perugia

Dott. Attilio Turchetta | Roma

Dott. Ugo Vairo | Bari

Dott. Alessandro Varrica | Milano

Prof. Alberto Villani | Roma

Dott. Paolo Ernesto Villani | Brescia

Dott. Paolo Volpe | Bari



INFORMAZIONI GENERALI

SEDE DEL CONGRESSO
Sala dei Notari | Palazzo dei Priori
Piazza IV Novembre 1 - 06123 Perugia

DATE
11/13 Aprile 2019

DESTINATARI

- Medici Neonatologi, Ostetrici/Ginecologi,
Pediatri, Cardiologi, Anestesisti, Radiologi,
Psicologi, Cardiochirurghi

- Specializzandi di tutte le discipline sopracitate

- Infermieri di tutte le discipline sopracitate

ISCRIZIONE

Deadline: 10 Marzo 2019*

Per iscriversi compilare il form online sul sito:
www.consultravel.it/CCPed2019

*Dopo la deadline si prega richiedere la
Scheda d’Iscrizione scrivendo all'indirizzo:
CCPed2019@consultravel.it
La Segreteria Organizzativa valutera la
possibilita di accettare liscrizione in base
alla disponibilita posti.

Quote d’Iscrizione

Medici € 200,00 + IVA 22%

Specializzandi € 100,00 + IVA 22%

Infermieri € 100,00 + IVA 22%
La quota di iscrizione include

- Partecipazione alle sessioni scientifiche

- Kit congressuale

- Coffee Break

- Colazione di lavoro del venerd!

- Attestato di partecipazione

- Attestato E.C.M. (agli aventi diritto)

Modalita di pagamento
¢ Bonifico Bancario
BANCA INTESA SANPAOLO - Filiale
Fontivegge Perugia
IBAN: IT66 Z 03069 03011 1000 0000 5850
BIC Code: BCITITMM
Causale versamento:
Iscrizione CCPed2019 - Nome/Cognome
e Carta di Credito o Paypal
Sul sito: www.consultravel.it/CCPed2019

Modalita di annullamento iscrizione

In caso di annullamento e previsto un rimborso
del 50% dell'intero importo per cancellazioni
pervenute entro il 10/03/19.

Nessun rimborso per cancellazioni pervenute
dopo tale data.

Liscrizione sara considerata finalizzata solo
dopo il ricevimento del pagamento della quota.
Eventuali rimborsi verranno effettuati entro i 60
giorni successivi alla fine del Congresso.

PRENOTAZIONI ALBERGHIERE

Abbiamo provveduto a bloccare un contingente
camere a tariffe convenzionate negli Hotel piu
vicini alla sede congressuale.

Per informazioni e prenotazioni contattare la
Segreteria Organizzativa inviando la Scheda di
Prenotazione alberghiera disponibile su:
www.consultravel.it/CCPed2019

PROVIDER ECM
Consulta Umbria srl | Stardard Provider n. 916

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
ConsulTravel - Ufficio Congressi
Via Mentana, 56 - 06129 Perugia
Tel. 075 5003535 | Fax. 075 5001290
email: CCPed2019@consultravel.it
www.consultravel.it



Organizzato da

PRESIDENTI DEL CONGRESSO

Dott.ssa Stefania Troiani
Azienda Ospedaliera di Perugia
Direttore Struttura Complessa
Neonatologia e UTIN

Dott. Paolo Guccione

Ospedale Pediatrico Bambino Gesu
Responsabile Cardiologia Interventistica
Dipartimento Medico Chirurgico

di Cardiologia Pediatrica

Coordinamento Scientifico
Dott.ssa Stefania Troiani

Dott. Paolo Guccione
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ConsulTravel | Ufficio Congressi
Via Mentana 56 - 06129 Perugia
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